achevée la courte sieste. *Item* renvoie à 50, 25-26 ; 50, 42-43. A la fin  
noter l'hyperbate.

62. Jeu de conjonctions compliqué : *tam... uel* (pour *tam... quam*)  
interfère avec *etiam... tamen*. Lucernaire avancé : voir 34, 12-13, etc.

63. *Sequestratae... decadae* comme en 50, 10. Ici il y a nominatif  
absolu. *Per loca* : voir une allusion possible en 15, 35 (cf. 15, 31).

64. Lecture après none en été : voir 75, 1. Comparer 50, 15 (hiver).  
*Superpositos*, « inscrits sur des tablettes », d'après 50, 68-69 ; 57, 7-10.

memoria perfecte tenerint, adducti a praepositis suis ipsum psalmum aut canticum seu quamvis lectionem memoriter abbati restituant. <sup>66</sup> Et cum perreddiderit, mox petat pro se debere orari. <sup>67</sup> Et cum pro eo a circumstantibus oratum fuerit, conplenti abbati genua osculetur qui reddidit. <sup>68</sup> Cui mox aut ab ipso nous aut a praepositis iubetur superponi, <sup>69</sup> et postquam superpositum fuerit quoduis, antequam se meditet, item a circumstantibus petat pro se orari et sic inchoent meditare.

<sup>70</sup> Lucernaria uero omni tempore, maxime in aestate, temperius inchoetur pendente adhuc sole, sicut dicit propheta : *Vsque ad occasum*, non tamen dixit : post occasum. <sup>71</sup> Ergo inde maxime in aestate temperius lucernaria diximus inchoari, propter breues ipsius temporis noctes.

<sup>72</sup> Ad laborem uero operis terreni uel missiones uiarum hii fratres deputentur, qui artes nesciunt aut discere nolunt aut non possunt. <sup>73</sup> Artifices uero, deputato ad diem et experimentato artis suae penso, artibus cottidie sedeant. <sup>74</sup> Qui tamen cum aliqua necessitas laboris terreni aut uiarum pro monasterii utilitate perurserit, tunc

65 perfectae A || 67 a circumstantium P adcircumstantium A || osculetur P || 68 nobis P nobis A || praepositis A || 69 quouis A || meditet : meditetur A || inchoent A || meditari P<sup>ac</sup>A || 70 maxime : maximae P maximae uero A || inchoetur A || 71 maximae PA || inchoari A || 72 hi A || 73 ad die P a die A || cotidie A || 74 monasterii P

70 Ps. 112, 3.

66. Passage du pluriel au singulier. Si les verbes sont toujours à cet égard des témoins suspects, on ne peut récuser ici le témoignage de *adducti* (50, 65) en face de *eo* (50, 67) et de *cui* (50, 68).

67. Baiser des genoux, précédant probablement la paix : voir 19, 6 et note. *Conplenti abbati* comme en 25, 7 (cf. 24, 12). Ce participe présent n'indique pas nécessairement la simultanéité, mais plutôt une succession (cf. 32, 5 ; 32, 7 ; 32, 12).